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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 
  ในรัฐสมัยใหม ที่มีการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันเปนรูปแบบการปกครองที่
ยึดถือหลักนิติรัฐ  (The Rule of Law)   กลาวคือ   รัฐที่ถือกฎหมายเปนใหญ  รัฐที่ยอมจํากดัตนเอง 
(Auto - Limitation) อยูภายใตกฎหมาย   ซึ่งประกอบดวยหลักการพื้นฐาน 2 ประการ คือ หลัก
สิทธิข้ันพื้นฐาน และ หลักแบงแยกอํานาจ   โดยเฉพาะหลักสิทธิข้ันพื้นฐานนั้นเปนกรณีที่รัฐยอมรับ 
รับรอง และใหความคุมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนไวในรัฐธรรมนูญ  เจาหนาที่ของรัฐจะ
กระทําการโดยลวงเขาไปในแดนอํานาจของประชาชน (Spheres of Private Autonomy)1  โดย
ปราศจากกฎหมายที่ใหอํานาจโดยชัดแจงมิได โดยเฉพาะอยางยิ่งถาการกระทําดังกลาวกระทบตอ
สิทธิของประชาชนแลว    เจาหนาที่ของรัฐจะตองตรวจสอบถึงการมีอยูของกฎหมายที่ใหอํานาจไว   
  การมีอยูของกฎหมาย การบังคับใชกฎหมาย (Law Enforcement) และการปฏิบัติการ
ใหเกิดผลตามกฎหมาย จึงเปนปญหาสําคัญสําหรับเจาหนาที่ของรัฐ โดยในสวนของการบังคับใช
กฎหมายนั้นไมเฉพาะกรณีของการบังคับใชกฎหมายแพงหรือกฎหมายอาญาเทานั้น หากรวมไป
ถึงกฎหมายปกครองซึ่งเปนกฎหมายที่จัดระเบียบการบริหารเพื่อตอบสนองและดําเนินงานตาม
ภารกิจของรัฐที่มีตอประชาชน โดยรัฐไดกําหนดใหเจาหนาที่ของรัฐและหนวยงานของรัฐที่มีอํานาจ
หนาที่ที่จะตองดําเนินการ ส่ังการ หรือ วินิจฉัยในเรื่องตาง ๆ ที่กฎหมายใหอํานาจไว ในที่นี้ยอม
รวมถึง การใชอํานาจของรัฐในการจัดเก็บภาษีอากร 
   ในปจจุบัน การใชอํานาจของรัฐในการจัดเก็บภาษีอากร กลับมีผลกระทบรุนแรงตอ
หนาที่ และ สิทธิ เสรีภาพของประชาชนผูเสียภาษียิ่งขึ้นกวาในอดีต ดวยเหตุที่วา รัฐสมัยใหมมิได
จัดเก็บภาษีอากรจากประชาชนเพื่อนํารายไดมาใชจัดทําบริการสาธารณะเทานั้น แตรัฐยังใช
มาตรการทางการคลังและการภาษีอากรเพื่อเปนเครื่องมือในการหันเหกิจกรรมทางเศรษฐกิจและ
สังคมของประชาชนใหไปในทิศทางที่พึงปรารถนาและเปนเครื่องมือในการกระจายความมั่งคั่งของ
ชาติไปยังประชาชนทุกคนอยางทั่วถึงอีกดวย ดังนั้น หากปลอยใหเจาหนาที่ของรัฐและหนวยงาน

                                                 
  1ปรีดี เกษมทรัพย, นิติปรัชญา, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพเดือนตุลา, 
2541), น. 173. 
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ของรัฐผูมีหนาที่จัดเก็บภาษีอากร ใชอํานาจโดยปราศจากการควบคุมและตรวจสอบที่มี
ประสิทธิภาพแลว ก็เปนที่นาหวั่นเกรงวาสิทธิและเสรีภาพของประชาชนอาจตกอยูในภาวะ
อันตราย  
 ประเด็นของการควบคุมและตรวจสอบการใชอํานาจของรัฐ สงผลในหลายประเทศที่มี
การพัฒนาระบบกฎหมายปกครองไปแลว จะมีกฎหมายฉบับหนึ่งเปนแกนในการใชบังคับ
กฎหมายปกครอง โดยเรียกกันวา  “กฎหมายวิธีพิจารณาทางปกครอง”  หรือ  “กฎหมายวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง”2  (la procédure administrative หรือ administrative procedure) 
กฎหมายประเภทนี้จะกําหนดวิธีการทํางานของเจาหนาที่ของรัฐ โดยมีข้ันตอนและแนวทางตาง ๆ 
เพื่อใหการใชอํานาจของรัฐเกิดประสิทธิภาพ  และการทํางานของเจาหนาที่เกิดความเปนธรรมแก
ประชาชน  
 จากที่กลาวมาจะเห็นไดถึงคุณลักษณะเดนสําคัญของกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง 2 ประการ กลาวคือ ประการแรก กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เปนกฎหมายที่
วางหลักเกณฑทั่วไปในการปฏิบัติราชการทางปกครองของเจาหนาที่ของรัฐ โดยเฉพาะอยางยิ่งใน
การออกคําสั่งทางปกครองตาง ๆ วาจะตองเตรียมการและดําเนินการอยางไร เพื่อใหเจาหนาที่ของ
รัฐใชเปนหลักในการดําเนินการของตนใหเปนไปโดยถูกตองตามกฎหมาย และใหมีประสิทธิภาพ
ในการบังคับใชกฎหมาย 
  ทั้งนี้ เพื่อใหการปฏิบัติราชการของเจาหนาที่ศุลกากรในกรมศุลกากรเปนไปโดย
สอดคลองกับการปกครองในระบอบประชาธิปไตยภายใตหลักนิติรัฐ ที่เรียกรองใหการกระทําทุก
อยางของเจาหนาที่ของรัฐฝายปกครองนั้นจะตองกระทําโดยชอบดวยกฎหมาย มีความถูกตอง
เหมาะสมกับเร่ืองในกรณีเฉพาะราย จะไมใชอํานาจอยางไรซึ่งเหตุผลหรือเกินสมควรแกเหตุ 
เครื่องมือที่สําคัญที่สุดในการปฏิบัติราชการดังกลาวก็คือ กฎหมายที่เจาหนาที่ศุลกากรตองปฏิบัติ

                                                 
  2 ในประเทศไทยนั้น ถาวาตามรากศัพทจริง ๆ ควรเรียกวากฎหมายนี้วา “กฎหมายวิธี
พิจารณาทางปกครอง” โดยเปนขั้นตอนการพิจารณาของฝายปกครอง แตเมื่อนําคํานี้มาใช กลับ
กอใหเกิดความสับสนเพราะนักกฎหมายมหาชนในประเทศไทยมีนอย บางคนไปคิดวาเปน
กฎหมายเกี่ยวกับการพิจารณาของศาลปกครองก็มี จึงไดเลี่ยงไปใชคําอื่นและในที่สุดคณะผูยกราง
กฎหมายเห็นควรใช “กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” ซึ่งยังรักษาความหมายเดิมไดดี
พอควร  ดู ชัยวัฒน วงศวัฒนศานต, กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง, (กรุงเทพมหานคร : 
จิรรัชการพิมพ, 2540), น. 157. 
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ตาม โดยในที่นี้ ยอมหมายถึง กฎหมายภาษีศุลกากร และ กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
นั่นเอง 
  เนื่องจากพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 บัญญัติข้ึนมานานและ
พัฒนาการมาเกิน 80 ปแลว ซึ่งจนถึงปจจุบันมีการตรากฎหมายภาษีศุลกากรขึ้นใชบังคับแลวถึง 
22 ฉบับ ทําใหกฎหมายภาษีศุลกากรมีความซับซอนมากยิ่งขึ้นเรื่อย ๆ ทั้งโครงสราง เนื้อหา และ
ถอยคําที่แตกตางกันในเรื่องเดียวกันอันปรากฏในกฎหมายภาษีศุลกากรหลายฉบับ   กอปรกับ 
เนื้อหาในบทบัญญัติของกฎหมายภาษีศุลกากรสวนใหญเปนการกําหนดความสัมพันธระหวางรัฐ  
กับ เอกชนผูประกอบกิจการคา โดยใหรัฐมีอํานาจควบคุมและจัดเก็บภาษีอากรสําหรับสินคาหรือ
ส่ิงของที่นําเขามาในและสงออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งโดยทั่วไปจะมีขอกําหนดระเบียบพิธีการ
คอนขางมากอันเกี่ยวพันกับการดําเนินการนําเขา สงออกสินคาทุกขั้นตอน จึงจัดเปนกฎหมายที่มี
รายละเอียดแบบฟอรมการปฏิบัติมากที่สุดในขณะนี้ สงผลใหเกิดปญหาการบังคับใช และตีความ
กฎหมายภาษีศุลกากร ทั้งในแงปญหาขอกฎหมายและระเบียบพิธีการ 
  อยางไรก็ดี นอกจากการใชกฎหมายภาษีศุลกากรเปนเครื่องมือในการปฏิบัติราชการ
แลว เจาหนาที่ศุลกากรจําเปนอยางยิ่งที่จะตองใชกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเปน
เครื่องมือในการปฏิบัติราชการดวย ในฐานะที่เปน ”กฎหมายกลาง”    มิฉะนั้นแลว  กระบวนการใน
การประเมิน การอุทธรณการประเมิน การบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคาง และการปฏิบัติราชการ
ทางปกครองในกรณีอ่ืน ๆ ของเจาหนาที่ศุลกากรที่ไดกระทําไปตามอํานาจหนาที่ที่กําหนดไวใน
กฎหมายภาษีศุลกากรโดยชอบดวยกฎหมาย อาจตองเสียไปเพราะมิไดปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
  กลาวคือ ในสวนที่เกี่ยวกับเนื้อหา (Substance) พนักงานเจาหนาที่ หรือคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณมีอํานาจหนาที่ที่จะประเมินภาษีอากรหรือวินิจฉัยใหผูมีหนาที่เสียภาษีอากรตอง
ชําระภาษีอากร เงินเพิ่ม และเบี้ยปรับไดตามกฎหมายภาษีศุลกากร เนื่องจากผูมีหนาที่เสียภาษี
อากรมิไดชําระหรือนําสงภาษีอากร หรือ ชําระหรือนําสงภาษีอากรไวไมถูกตองครบถวน แตถา
วิธีการหรือกระบวนการในการประเมิน หรือ พิจารณาอุทธรณมิไดกระทําใหถูกตองตามที่กําหนดไว
ทั้งในกฎหมายภาษีศุลกากร และกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองก็อาจจะสงผลใหการ
ประเมินหรือคําวินิจฉัยอุทธรณมิชอบดวยกฎหมาย การที่ถือวามิชอบดวยกฎหมายในกรณีนี้มิใช
เปนเรื่องที่พนักงานเจาหนาที่ หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมมีอํานาจตามเนื้อหา แตเปน
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การปฏิบัติที่ไมชอบในเรื่องรูปแบบ (Form) หรือ วิธีการ (Process) ซึ่งอาจทําใหเกิดความเสียหาย
ตอสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้ภาษีอากรได3  
  คุณลักษณะเดนสําคัญประการที่สอง กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองวาง
หลักเกณฑตาง ๆ เพื่อคุมครองสิทธิของประชาชน เพื่อใหการปฏิบัติราชการของเจาหนาที่สามารถ
รักษาประโยชนสาธารณะและอํานวยความเปนธรรมแกประชาชน โดยผลบังคับตามมาตรา 3 แหง
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กําหนดใหเจาหนาที่ที่ใชอํานาจกระทํา
การทางปกครองจะตองปฏิบัติไมตํ่ากวาหลักเกณฑหรือมาตรฐานที่กฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองกําหนดไว ทําใหเจาหนาที่ศุลการกรตองนําหลักเกณฑหรือมาตรฐานดังกลาว 
มาใชบังคับดวย  เชน  หลักเกณฑในเรื่องความเปนกลางของเจาหนาที่ การพิจารณาของเจาหนาที่
ในทางปกครองจะตองเปดโอกาสใหผูอุทธรณหรือคูกรณีมีโอกาสโตแยงคัดคาน การเปดโอกาสให
คูกรณีเขาถึงเอกสารหลักฐานตาง ๆ  การใหสิทธิที่จะมีที่ปรึกษาหรือผูทําการแทนแกคูกรณี การให
เหตุผลในการออกคําสั่งทางปกครอง และ หลักเกณฑอ่ืน ๆ ที่ประกันความเปนธรรมหรือมี
มาตรฐานในการปฏิบัติราชการที่สําคัญ ๆ อีกหลายเรื่อง หลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมและ
มาตรฐานในการปฏิบัติราชการเหลานี้จะเปนสิ่งชวยควบคุมและตรวจสอบการกระทําทางปกครอง
ใหเปนไปตามกรอบของกฎหมาย โดยเฉพาะหลักประกันในการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีอากร 
และอาจกลาวไดวาหลักเกณฑทั่วไปที่กําหนดไวในกฎหมายฉบับนี้เปนมาตรการสําคัญในการ
ปองกันมิใหเจาหนาที่ใชอํานาจตามอําเภอใจ ทั้งยังเปนการปองกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ
ในวงราชการอีกดวย  
  กลาวโดยสรุปแลว ผูเขียนเห็นวามีความจําเปนอยางยิ่งที่จะตองทําการศึกษาถึงหลัก
กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองควบคูไปกับกฎหมายภาษีศุลกากร เพราะจะชวยให
กระบวนการจัดเก็บภาษีศุลกากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและทําใหสิทธิของผูเสียภาษีไดรับ
ความคุมครองมากขึ้น อีกทั้งกฎหมายภาษีศุลกากรควรจักตองมีลักษณะของกฎหมายภาษีอากรที่
ดีดวย โดยลักษณะของกฎหมายภาษีอากรที่ดี มีหลักเกณฑที่สําคัญดังตอไปนี้ 
  1.  หลักความแนนอน   หมายถึง   การบริหารการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพนั้น
กฎหมายที่ใชในการจัดเก็บภาษีทุกประเภท จะตองมีความแนนอน และเปนที่แจงชัดแกผูเสียภาษี
ทุกคน  กลาวคือ  ประชาชนสามารถเขาใจความหมายไดงาย  และเปนการปองกันมิใหเจา
พนักงานใชอํานาจโดยมิชอบ 
                                                 
  3 ประภาศ คงเอียด, “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเกี่ยวของกับ
กฎหมายภาษีอากรอยางไร”, สามิตสาร, น. 93 (กรกฎาคม - สิงหาคม 2546). 
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  2.  หลักความเปนธรรม  หมายถึง  ประชาชนควรมีหนาที่เสียภาษีอากรใหแกรัฐบาล 
โดยพิจารณาถึงความสามารถในการเสียภาษีอากรของประชาชนแตละคน ประกอบกับการ
พิจารณาถึงผลประโยชนที่ประชาชนแตละคนไดรับเนื่องจากการดูแลคุมครองของรัฐบาล 
  3.  หลักการประหยัด  หมายถึง  ระบบของการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ดีนั้น  ภาษี
อากรแตละประเภทที่จัดเก็บจะตองเปนภาระแกผูเสียภาษีนอยที่สุด  และเสียคาใชจายในการ
จัดเก็บภาษีตํ่าที่สุดดวย    ทั้งนี้เพราะภาระขอยุงยากในการเสียภาษีและคาใชจายในการบริหาร
จัดเก็บนั้น  จะเปนการกอใหเกิดการใชทรัพยากรของสังคมไปในทางที่ไมกอใหเกิดประโยชนตอ
สังคมโดยรวมแตอยางใด 
  4.  หลักความเปนกลางทางเศรษฐกิจ  หมายถึง  พยายามไมใหการเก็บภาษีอากรมี
ผลกระทบตอการทํางานของกลไกตลาด หรือมีผลกระทบนอยที่สุด 
  5.  หลักการเปนไปไดในทางปฏิบัติ  หมายถึง  กฎหมายภาษีอากรที่ดีนั้น  ภาษีที่จะ
จัดเก็บ จะตองทําการบริหารการจัดเก็บอยางไดผลในทางปฏิบัติ  ภาษีอากรบางอยางแมจะมี
เหตุผลดีในทางทฤษฎี  แตในทางปฏิบัติการจัดเก็บเปนไปไดยาก ภาษีนั้นจะถือเปนภาษีที่ดีไมได 
  6.  หลักการทํารายได  หมายถึง  ภาษีที่ดีควรเปนภาษีที่สามารถทํารายไดใหแกรัฐบาล
เปนอยางดีดวย  ทั้งนี้ เพื่อใหมีรายไดเพียงพอตอการใชจายในการดําเนินกิจการของรัฐบาล 
  7.  หลักความยืดหยุน  หมายถึง  ภาษีที่ดีนั้นควรที่จะเปนภาษีที่มีความยืดหยุน 
สามารถปรับตัวเขากับการเปลี่ยนแปลงของสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศ   หรือการ
เปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีไดงาย 
 

1.2  วัตถุประสงคของการศึกษา 
   
  1.  เพื่อศึกษาทําความเขาใจถึงหลักกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติ วิธีการ และเงื่อนไขใน
เร่ืองการประเมินภาษีศุลกากร การอุทธรณการประเมินภาษีศุลกากร และการบังคับชําระหนี้ภาษี
ศุลกากรคางตามกฎหมายภาษีศุลกากร  
  2.  เพื่อศึกษา วิเคราะหถึงหลักกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองในเรื่องการ
ประเมินภาษีศุลกากร การอุทธรณการประเมินภาษีศุลกากร และการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากร
คางตามที่ปรากฏในกฎหมายภาษีศุลกากร 
  3.  เพื่อศึกษาทําความเขาใจในกระบวนพิจารณาทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และแนวทางการใชบังคับพระราชบัญญัตินี้กับการประเมิน
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ภาษีศุลกากร การอุทธรณการประเมินภาษีศุลกากรและการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคางตาม
กฎหมายภาษีศุลกากร 
  4.  เพื่อศึกษา วิเคราะห เปรียบเทียบ หลักเกณฑ วิธีการ และ ข้ันตอนในกระบวน
พิจารณาทางปกครองตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 กับ หลักกฎหมายวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 รวมถึง 
ศึกษา วิเคราะห เปรียบเทียบ หลักเกณฑ วิธีการ และ ข้ันตอนในกระบวนพิจารณาทางปกครอง
ตามกฎหมายภาษีศุลกากรของไทย กับ กฎหมายภาษีศุลกากรของตางประเทศในบางกรณี 
  5.  เพื่อศึกษา วิจัยปญหาและขอบกพรองในเรื่องการประเมินภาษีศุลกากร การ
อุทธรณการประเมินภาษีศุลกากร และการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคางตามกฎหมายภาษี
ศุลกากร ที่ไมสอดคลองกับหลักกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
  6. เสนอแนวทางในการปรับปรุง แกไขกฎหมาย และระเบียบปฏิบัติที่เกี่ยวกับการ
ประเมินภาษีศุลกากร การอุทธรณการประเมินภาษีศุลกากร และการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากร
คางตามกฎหมายภาษีศุลกากร  
 

1.3  ขอบเขตของการศึกษา 
    
  “ปญหาหลักกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองในการประเมิน การอุทธรณ และ
การบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคางตามกฎหมายภาษีศุลกากร” แสดงใหเห็นอยูในตัวของเรื่องเอง
วา ตองทําการศึกษากฎเกณฑของกฎหมาย 2 ฉบับควบคูกันไป กลาวคือ กฎหมายวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง และ กฎหมายภาษีศุลกากร โดยในวิทยานิพนธฉบับนี้จะมุงศึกษาเฉพาะ 
ปญหาในการประเมินภาษีอากรในเรื่องอํานาจหนาที่ของพนักงานเจาหนาที่ ปญหาในดานรูปแบบ 
และหลักการของการประเมินภาษีศุลกากร และ ปญหารูปแบบของกฎหมายที่นํามาใชในการ
ประเมินภาษีอากร ปญหาในดานรูปแบบ และหลักการ ระบบ ข้ันตอน และ วิธีการของการอุทธรณ
การประเมินภาษีศุลกากรและการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากร โดยผูเขียนหยิบยกปญหาเหลานี้
ข้ึนมาวิเคราะห และพิจารณาหาแนวทางในการแกไขตอไป 
 

1.4  วิธกีารศกึษา 
   
  รายงานฉบับนี้  ใชวิ ธีการศึกษาแบบวิจัย เชิ งคุณภาพ  หรือวิจัย เชิ ง เอกสาร 
(Documentary Research) จากพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 พระราชกําหนด
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พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
ประกาศกรมศุลกากร ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 คําพิพากษาฎีกาของไทย 
ตลอดจนการคนควาขอมูล จากวารสารกฎหมาย หนังสือกฎหมายของไทยและของตางประเทศ   
รวมถึงขอมูลอิเล็กทรอนิกส  เพื่อนําขอมูลตาง ๆ มาวิเคราะหหาขอสรุป  และขอเสนอแนะในการ
แกไขปญหาตาง ๆ ที่เกิดขึ้น 
 

1.5  ประโยชนที่จะไดรับจากการศกึษา 
 

  การศึกษาวิเคราะหปญหาของการประเมินภาษีศุลกากร การอุทธรณการประเมินภาษี
ศุลกากร และการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคางตามกฎหมายภาษีศุลกากร ผูเขียนมุงเนนให
เจาหนาที่ศุลกากรผูใชอํานาจตามกฎหมายตระหนักถึงหลักวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองที่ถูกตอง
ตามกฎหมาย และตองดําเนินการตามวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองนั้นใหสอดคลองและ
เหมาะสมกับกระบวนการจัดเก็บภาษีศุลกากรของไทย โดยมุงหวังอยางจริงจังที่จะใหกฎหมาย
สามารถควบคุมและตรวจสอบการใชอํานาจของรัฐมิใหลวงละเมิดตอความชอบธรรมหรือ
ประโยชนอันพึงมีพึงไดของผูเสียภาษีอากร อันจะกอใหเกิดแนวทางในการพัฒนากระบวนการ
จัดเก็บภาษีศุลกากรของไทยใหมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลยิ่งขึ้น และเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคใน
การคุมครองสิทธิ เสรีภาพ ของประชาชนผูเสียภาษีอากรอยางแทจริง 
 
 
 


